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LIST OF ABBREVIATIONS AND SYMBOLS

AS absorption spectrum

c speed of light in vacuum

C=C carbon double bond

C2 rotation about two-fold axis (symmetry element)

CC carbonyl carotenoid

Chl x (x = a, b, c) chlorophyll

CT charge transfer (state)

E identity (symmetry element)

E energy

EADS evolution-associated difference spectra

ESA excited-state absorption

FCP fucoxanthin chlorophyll a/c protein
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i centre of inversion (symmetry element)

I intensity (of light radiation)

ICT intramolecular charge transfer (state)

l length

LHC light harvesting complex

N nuclear wavefunction

n refractive index

NPQ non-photochemical quenching

PCP peridinin chlorophyll a protein

PDCP peridinin diadinoxanthin chlorophyll a/c protein

Per peridinin

RC reaction centre

S electronic spin wavefunction

Sx (x = 0, 1, N etc.) molecular state

TA transient absorption

TAS transient absorption spectrum

TES transient excitation spectrum

UC unidentified carotenoid

v speed of light in a medium

∆ increment of quantity

∆t delay between pump and probe; temporal characterization of the tran-

sient absorption signal

λ wavelength

λtrans spectral characterization of the transient absorption signal

𝝁 electric dipole moment operator

𝝁𝑛𝑚 transition dipole moment

σh horizontal mirror plane (symmetry element)

τ time delay between two probes

φ electronic spatial wavefunction

ψ total molecular wavefunction

ω angular frequency
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1. INTRODUCTION

1.1 The importance of photosynthesis

Photosynthesis is one of the most important processes on the Earth. It is commonly known that

green plants utilize photosynthesis to produce organic molecules from inorganic ones. Nevertheless,

there are other organisms using this way of gaining organic molecules – algae, many species of Bac-

teria (including all cyanobacteria), and some species of Archaea. The goal of this study is to provide

further insight into the photosynthetic strategies of marine algae
1
.

Cell organelles, in which photosynthesis takes place, are called chloroplasts. The light-dependent

reactions proceed in the membranes of thylakoids, substructures of chloroplasts. Many protein com-

plexes are embedded in these membranes. Charge separation proceeds in the reaction centres (RCs).

To secure that there will be sufficient flux of energy to drive the process of charge separation, there

are other pigment-protein complexes surrounding the RCs – the light harvesting complexes (LHCs).

While RCs are quite conservative in most of organisms with oxygenic photosynthesis, LHCs exhibit

large structural and spectral variability.

Compared to photosynthetic organisms living in the air (higher plants in particular), there are

restrictions to underwater photosynthesis. The reason is that water functions as a filter for the red

part of the visible spectrum – due to absorption of water molecules. In addition, Stomp et al. (2007)

showed that characteristic vibration modes of water molecules further constrain underwater

photosynthesis, and consequently have crucially influenced the evolution of phototropic organisms.

Nevertheless, in reality also other components in the water column absorb light, mainly gilvin

(organic particles) and tripton (inorganic particles). A niche of a particular organism is thus

determined by all above-mentioned factors.

Consequently, marine photosynthetic organisms developed different strategies to enhance the ef-

ficiency of light harvesting in the blue-green region. The involvement of carotenoids or phycobilins

is crucial for this increased utilization of light. This thesis is focused on studying of the involvement

of carotenoids in light harvesting and related processes.

1
Thus from now on only oxygenic photosynthesis will be discussed.
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1.2 Light harvesting complexes

A particular LHC
2
is the subject of study presented in this thesis, so some information about an-

tennas will be mentioned in the following paragraphs.

LHCs are pigment-protein complexes, which

were developed by all photosynthetic organisms to

trap sunlight because the photon flux density is not

high enough to ensure continuous operation of RCs.

Three main classes of pigments are contained in

LHCs: chlorophylls (Chls), carotenoids, and phyco-

bilins. Their absorption spectra (AS) are shown in

Figure 1. Because of the law of conservation of ener-

gy, the energy transfer from antennas (and also

within them) to the RCs proceeds in the ―downhill

way‖ – in particular from the short- to the long-

wavelengths absorbing pigments. Additionally, the

―redder‖ the pigment is, the less it is abundant.

These two tendencies can be embraced in one term –

the ―funnel effect‖ (Fig. 2).

What fixes pigments in space

is the protein. Apart from its

role as scaffolding, it can con-

siderably change the properties

of pigments. Most intensively,

polarity of the environment and

its refractive index correlate

with the spectral properties of

pigments. Non-covalent bonds

of pigments to the protein also

influence the spectra. An ex-

treme importance of these phe-

nomena can be demonstrated as follows: while the Qy band of Chl a peaks at 661 nm in diethyl ether

(non-polar solvent), the special pair of Chl a in the RC of photosystem I has the maximum of ab-

2
Another name for LHC is an ―antenna―.

Figure 2: The funnel effect in energy transfer from LHCs to RCs.

Figure 1: Absorption spectra of the three main

classes of pigments.
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sorbance at around 700 nm. Specific environment-induced effects exist also for carotenoids (sec-

tion 1.3).

General classification of antennas is as follows (Šetlík et al.):

a) internal

b) peripheral

ba) intrinsic

bb) extrinsic.

Internal antennas are quite conservative in organisms with oxygenic photosynthesis. Examples are

the pigment proteins CP 43 and CP 47 from photosystem II of higher plants.

Peripheral antennas are very variable among different groups of photosynthetic organisms. The

most abundant group of intrinsic antennas can be called LHC superfamily (Green et al. 2003). They

are present in Chlorophytes and higher plants where they contain Chl a and Chl b; in Rhodophytes

they encompass only Chl a; in Heterokonts, Haptophytes, Cryptophytes, and Dinoflagellates Chl a

and Chl c are incorporated. No less important, carotenoids are bound in these complexes and their

content also differs among the above-listed groups. Compared to green plants, algae
3
have much

more variable interspecies carotenoid content. Furthermore, the role of carotenoids is not the same in

all cases as will be demonstrated in the following examples. In LHCII of higher plants, it is believed

that carotenoids have mainly the photoprotective role while in many species of algae they are also of

vital importance for light harvesting.

Peripheral extrinsic antennas are represented by two distinct pigment-protein complexes: phyco-

bilisomes and the peridinin Chl a protein (PCP). Phycobilisomes appear in Cryptophytes, Rhodo-

phytes, and in almost all cyanobacteria. Particular phycobilins differ in AS, but in concert they cover

the whole visible spectrum, thus enabling the well-evolved funnel effect. Last but not least will be

described the thoroughly studied PCP. This LHC is contained in Dinoflagellates. PCP contains two

pigments – peridinin and Chl a – in a stoichiometric ratio 4:1. Consequently, peridinin is the main

light harvesting pigment in PCP.

1.3 Carotenoids

The variability of structures and functions of carotenoids is tremendous. Nevertheless, there are

certain features characteristic of all of them. The only two elements occurring in all carotenoids are

carbon and hydrogen. Another common feature is a linear backbone consisting of carbon atoms al-

ternatively bound by single and double bonds (conjugated π-electron system). Oxygen atoms are

3
Except for green algae – higher plants are their ancestors, so the pigment content of both these groups is the same.
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present in some of them – such compounds are called xanthophylls. Xanthophylls are contained in

the LHC, on which the study presented in this thesis was focused (Figs. 3C, 3D).

A lot of effort has been put to disentangle the manifold of excited states of carotenoids because of

the close connection with their functions. Thus more attention will be dedicated to this topic in the

next paragraphs. Thereafter, a special group of carotenoids (carbonyl carotenoids) often employed

by marine photosynthetic organisms will be described. Finally, main functions of carotenoids con-

nected with photosynthesis will be explained.

1.3.1 Typical features of excited states of carotenoids
4

After absorbing a photon, a carotenoid is excited into the second excited state, denoted S2. The

S0-S2 transition, where S0 is the symbol for the ground state, is strongly allowed, and is responsible

for absorption in the blue-green region, which is typical for carotenoids. As a consequence,

organisms possessing huge amount of carotenoids typically have colours from yellow or red.

What is behind the allowedness of

this transition? To find out, some

information from the group theory has

to be dropped. Carotenoids belong to the

C2h idealized point symmetry group,

which contains the following symmetry

elements: identity (E), a two-fold

symmetry axis (C2), a centre of

inversion (i), and a horizontal mirror

plane (σh). The characters (i.e. 1 or -1) of symmetry operations of the irreducible representation are

summarized in the so called character table (Table 1). Each combination of characters forming a row

in the character table is given a symbol. Thus, the As and Bs are used to distinguish the sign of the

character of rotation around the two-fold axis. Similarly, the subscripts g and u are used to

distinguish the characters of inversion. Now, which species are given the particular symbols? For our

purposes, these will be orbitals, states, and components of transition dipole moment vectors. From

knowledge of shapes of orbitals it is possible to determine whether a symmetry operation causes the


[…]

-9

s lifetime of Chl a in PDCP (this

component is not included in Table 4, but it is depicted in Fig. 16). The time constants averaged for

all excitations and dominating processes (according to Polívka et al. 2006) are as follows: sub-0.1 ps

(cannot be determined due to limiting time resolution; energy transfer from peridinin S2 state to

Chl a), 0.34 ps (energy transfer to Qy of Chl a via hot S1/ICT state), 2.1 ps (relaxed S1/ICT-Chl a Qy

energy transfer), 15 ps (dynamics connected with the UC), and 200 ps (equilibration/annihilation

27

The fitting program enables to fix time constants of the components, which is desirable when something is known

about the dynamics of a particular system. This is the case of PDCP, so some components were fixed, which explains the

striking similarity of some time constants.

Excitation wavelength [nm] 1st [ps] 2nd [ps] 3rd [ps] 4th [ps] 5th [ps]

417

<0.1

0.33 1.7 17 200

440 0.30 1.8 17 200

460 0.43 2.6 17 200

470 0.24 2.2 13 200

480 0.38 3.5 22 --

490 0.50 1.1 15 --

500 0.39 3.8 29 --

510 0.33 2.0 14 --

525 0.21 1.0 6 200

540 0.18 1.0 8 200

555 0.46 2.8 10 --

Average (± stdev) <0.1 0.34 ± 0.10 2.1 ± 1.0 15 ± 6 200

Table 4: Time constants revealed by global fitting analysis for individual excitations. ―1st‖ means first

time constant etc. ―Stdev‖ stands for the standard deviation.
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processes). This is, however, an oversimplified model because certain distinctions must occur for

different excitations. Thus case studies of EADS after excitations at 440 and 480 nm will be pre-

sented next.

Fitting of data after 440-nm excitation (Fig. 16A) revealed time constants of sub-0.1, 0.3, 1.8, 17,

and 200 ps. The first (black) EADS corresponds to the spectrum of the initially excited state that is a

mixture of Chl a and S2 state

of carotenoids. It has features

typical to carotenoids, i.e.

ground state bleaching and the

S2-SN ESA. The Chl a blea-

ching in this EADS is due to

direct Chl a excitation. The

first EADS is replaced during

100 fs by the second spectrum

(red). Here the broad carote-

noid region verges to Chl c

bleaching around 645 nm

(Chl c may be also directly

excited
28

), and Chl a blea-

ching around 674 nm that,

except the direct excitation of

Chl a, might be pronounced

also due to energy transfer

from S2 state of peridinin.

Another EADS (green) ap-

pears with 300-fs time con-

stant. Here the most signifi-

cant feature is pronounced

Chl a bleaching (at least

partly originating from energy

transfer between hot S1/ICT

28

Because the pulse duration is ~130 fs, it should not be surprising that bleaching of Chls originating from direct excita-

tion can be deeper in the second EADS than in the first one. Nevertheless, also different processes may participate in

deepening of the bleaching, as proposed in the text.
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state of peridinin and Chl a) and appearing of a shoulder around 540 nm signalling possible in-

volvement of the UC. Next spectrum (blue) emerges within the 1.8-ps step, which is characterized

by energy transfer from relaxed S1/ICT to Chl a. Another EADS (cyan) is formed within 17 ps. The

ESA in the carotenoid region decreases, which leads to only slight increase of the Chl a bleaching.

The final non-decaying EADS (magenta) shows the long-lived Chl a bleaching signal that is red-

shifted, compared to the Chl a bleaching in the preceding EADS. Annihilation/equilibration pro-

cesses between Chls can account for this finding.

EADS after 480-nm excitation are shown in Figure 16B. Four time constants were needed to

obtain satisfying fits: sub-0.1, 0.38, 3.5, and 22 ps. The first EADS (black) does not resemble the one

after 440-nm excitation in all features, but the early Chl a bleaching is obvious here, too. Although

the extinction coefficient for Chl a at this wavelength is significantly lower, the initial bleaching

could still be partly caused by direct excitation of Chl a. Moreover, it could arise from the fast

energy transfer (from peridinin S2 state or Chl c) that occurs within the time resolution of the measu-

rements. The second EADS (red) is formed on the sub-100-fs time scale and exhibits features of all

main pigments: ESA of UC around 535 nm and peridinin probably around both 615 nm and 570 nm;

bleaching of Chl c around 645 nm and Chl a around 673 nm. The evolution towards the third EADS

(green) is characterized mainly by the rise of Chl a bleaching signal caused by two processes, energy

transfer from hot S1/ICT state of peridinin and from Chl c (decrease of signals of both donor

pigments is obvious from Figure 16B). The next step occurs within 3.5 ps (blue) and is dominated by

the energy transfer from relaxed S1/ICT state. The non-decaying EADS (cyan) is formed within

22 ps, during which significant decrease of ESA mainly in the region of the UC occurs. Thus the

hypothesis of no (the slight rise of Chl a bleaching signal can be caused exclusively by energy

transfer from peridinin) or only weak energy transfer from the UC is again confirmed.
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4. CONCLUSIONS

Main outcomes of this thesis are summarized here:

1) Signals of two main carotenoid species – peridinin and unidentified carotenoid (UC) – present in

peridinin diadinoxanthin chlorophyll a/c protein (PDCP) were extracted in transient excitation

spectra (TES), the new method of multi-excitation data interpretation (Fig. 13). This revealed

wide-range activity of peridinin in the blue-green region while excitation of the UC was rather

restricted to its bluer part.

2) The signal of the UC does most probably not originate from diadinoxanthin. It more likely ema-

nates from blue-shifted peridinins.

3) The involvement of particular carotenoid species in energy transfer differs. While peridinin is

the main energy donor in PDCP in the blue-green region (more precisely, from 470 to 555 nm),

UC seems not to be involved in energy transfer to a considerable extent. Instead, Chl c might be

the other important source of excitation energy for Chl a apart from its direct excitation.
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