Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

ÚSTAV FYZIKÁLNÍ BIOLOGIE

Zámek 136

373 33 Nové Hrady

DIČ 60076658

České Budějovice, 30.5.2009

Vyjádření školitele k diplomové práci Václava Šloufa „Energy transfer pathways in the intrinsic light harvesting complex of *Amphidinium carterae*”

Předkládaná diplomová práce se zabývá aplikací časově rozlišené spektroskopie s vysokým časovým rozlišením na studium procesů přenosu energie ve vnitřním anténním komplexu obrněnky *Amphidinium carterae*. Autor práce se zabývá jak přenosem energie mezi karotenoidy a chlorofyly a pomocí metody rekonstrukce transienčních excitačních spekter identifikuje absorpční spektra jednotlivých pigmentů v anténním komplexu. Diplomant zvládl ve velmi krátké době práci s femtosekundovým laserovým systémem a rovněž se rychle zorientoval v problematice fitování velkého množství naměřených dat. Jelikož metoda prezentace dat formou transienčních excitačních spekter je zcela nový přístup v časově rozlišené spektroskopii, bylo nutné navrhnout nové metody zpracování naměřených dat. Diplomant se tohoto nelehkého úkolu zhostil zodpovědně a sám navrhnul několik možností jak využít transienční excitační spektra k získání unikátních informací o dynamice excitovaných stavů a přenosu energie mezi karotenoidy a chlorofyly. Rovněž oceňují rozhodnutí sepsat práci v angličtině.

Na závěr hodnotím diplomovou práci svým rozsahem i kvalitou zpracování jako práci vysoce kvalitní. Lze konstatovat, že diplomant jednoznačně prokázal tvůrčí schopnosti samostatně vědecky pracovat. Diplomant tímto splnil požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě.

Prof. RNDr. Tomáš Polívka, PhD.